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Oficio n® 493/GAB/PROC Lapa, 24 de Outubro de 2019.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciacdo, Projeto de Lei n® 083/2019, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Fomento com a ADECAL —
ASSOCIACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO CAIC DA LAPA, para
repasse de subvencgdo mensal e da outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

Paulo César Fiates Furiati
Prefeito do municipio da Lapa
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PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA

ESTADO DO PARANA Alameda David Carneiro, 243 - Centro
CEP 83750-000 - (41) 3547-8000

www.lapa.prgovbr

PROJETO DE LEI N° 083, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.

Sumula: Autoriza o Poder Executiva Municipal a firmar
Termo de Fomento com a ADECAL -
ASSOCIACAO DE APOIO E
DESENVOLVIMENTO DO CAIC DA LAPA, para
repasse de subvencdo mensal e da ouiras
providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo
de Fomento com a ADECAL — Associacao de Apoio e Desenvolvimento do CAIC da
Lapa, com sede a Rua Arthur Virmond de Lacerda, 681 — Vila Sdo Lucas — Lapa/PR,
inscrita no CNPJ/MF sob n°® 01.123.994/0001-04, para o repasse anual da
importancia de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais), tendo como vigéncia o
periodo de 01 de Janeiro de 2020 a 31 de dezembro de 2021, os quais serao
distribuidos da seguinte forma:

| — R$ 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais) nos meses de
Janeiro/2020 a Dezembro/2021, perfazendo um total de R$ 300.000,00 (Trezentos
mil reais), cujo repasse se dara até o (ltimo dia (til de cada més, os quais deverao
ser utilizados em atividades e projetos de apoio e fortalecimento as familias e
comunidade da area de abrangéncia territorial do CAIC - Ministro Flavio Suplicy de
Lacerda — Lapa, conforme Plano de Trabalho e Plano de Aplicagao — 2020/2021.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagao dos recursos a que
se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas, sob pena de suspensao e
devolucao dos recursos nao aplicados na destinagao:

| - ao Municipio, mensalmente, condicionada sua aprovagao para
repasse da parcela subsequente; e

|| - ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, bimestralmente,
conforme disposto na Resolucdo n® 28/2011, e sua alteragdo Resolugao n® 46/2014,
regulamentadas pela Instrugdo Normativa n® 61/2011 e pela Instrucao de Servicos n°®
99/2015, todas daquele Tribunal, que dispéem sobre a formalizagao, a execucao, a
fiscalizagdo e a prestagdo de contas das transferéncias de recursos financeiros e
demais repasses no Ambito estadual @ municipal.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA

ESTADD DO PARANA Alameda David Carneiro, 243 - Centro
CEP 83750-000 - (41) 3547-8000
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PROJETO DE LEI N° 083, DE 24.10.19 B 0

Art. 3° - O Termo de Fomento de que trata o artigo 1° desta Lei tera
validade até 31 de dezembro de 2021, podendo ser alterado, através de termo
aditivo ou de apostilamento, por conveniéncia dos participantes, o qual devera ser
solicitado ao Departamento Geral de Politicas de Assisténcia Social, por meio de
oficio, em até 30 (trinta) dias antes do téermino do Termo de Fomento, com as
Justificativas necessarias para sua alteracao.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo a conta da
seguinte dotagao orgamentaria:

07 — Secretaria de Saude e Desenvolvimento Social

07 10 — Departamento Geral de Politicas de Assisténcia Social

0008 0244 0016 2080— Colaborar, Cooperar, Fomentar, Servigos de
Protecao Social Basica e Protecao Social Especial com Entidades.
3.33.50.43.00.00.00.00.00.00.000 — Subvencoes Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagio.

Edificio da Prefeitura do municipio da Lapa, em 24 de Outubro de
2019.

Paulo César Fiates Furiali
Prefeito do municipio da Lapa

Documento  eletrdnico  datado e
assinado  por Paule Cesar  Fiales
Furlat, prefeito do municipio da
Lapa, ma forma dodecrcto nof
24043, de 01 de abnl de 2018
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PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA

ESTF& DO DO P ARANA Alameda David Carneiro, 243 - Centro
CEP 83750-000 - (41) 3547-8000
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 083, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagao por esse Egregio Poder Legislativo,
projeto que propde subvengdo mensal & Associagio de Apoio e Desenvolvimento do
CAIC - ADECAL, com sede a Rua Arthur Virmond de Lacerda, 681 — Bairro Sao
Lucas — Lapa/PR, inscrita no CNPJ/MF sob n® 01.123.994/0001-04 no valor de R$
12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais) nos meses de Janeiro/2020 a
Dezembro/2021, perfazendo um total de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais), cujo
repasse se dara até o ultimo dia (itil de cada més, tendo como vigéncia o periodo de
01 de Janeiro de 2020 a 31 de dezembro de 2021, os quais deverdo ser utilizados
em atividades e projetos de apoio e fortalecimento as familias e comunidade da area
de abrangéncia territorial do CAIC - Ministro Flavio Suplicy de Lacerda — Lapa,
conforme Plano de Trabalho e Plano de Aplicagéo — 2020/2021.

Reconhecendo o relevante interesse social nos servigos prestados
pela Associacao de Apoio e Desenvolvimento do CAIC da Lapa, sem fins lucrativos,
no servico realizado com grupos, organizado a partir de percursos, de modo a
garantir aquisicdes progressivas aos seus usudrios, de acordo com o seu ciclo de
vida, a fim de complementar o trabalho social com as familias e prevenindo a
ocorréncia de situagdes de risco social, oferecendo diversos projetos por meio de
oficinas e cursos, promovendo beneficios as familias e demais usuarios da area de
abrangéncia territorial do CAIC - Ministro Flavio Suplicy de Lacerda — Lapa, sendo
que a Entidade disponibilizara ao Municipio 200 (duzentas) vagas para o Servico de
Apoio e Fortalecimento da Comunidade, € o que leva a apresentar & consideracéo o
presente Projeto de Lei.

Ressalta-se que o referido beneficio vem sendo concedido por este
Municipio em anos anteriores.

Confiando no Alto Espirito Publico dos Nobres Edis Integrantes
dessa casa, pede-se e espera-se Aprovacao.

Edificio da Prefeitura do municipio da Lapa, em 24 de Outubro de
2019.

Paulo César Fiates Furiati
Prefeito do municipio da Lapa

Documenta  elstrdnico  datado &
assmado por Paule Cesor  Fiates
Furiali, prefeito do municipio da
Lapa, na forma dodecrelo  n?
24043, ole 01 de abrd de 2018
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Oficio N® 24/2018. . Lzpa. 26 de setembro de 2018

FPrezado Senhor,

Em obediéncia as instrugdes da Prefeitura Municipal de Lapa. PR e do Tribunal de
Contas do Estado do Parana, vimos pelo presenie solcilar recursos financewros para
atendimento & ADECAL- Associacao de Apcio & Desenvelvimento do CAIC da Lapa, entre os
anos de 2020 e 2021 no valor de R$ 12.500.00 {Docze mil e quinhentos reais) mensas
perfazendo um total anual de R$ 150.000,00 (Centc e cirguenta mil reais), a fim de que
possamos oferecer um servico de qualidade e darmas conbinuidade acs nossos trabalhos e
atendimentos oferecidos atraveés de Projetos e Oficinas as criancgas, adolescentes, dosos € a8
todas as comunidades de abrangéncia do CAIC.

Apraveitamos a oportunidade para renovar nossos pratestas de estima e consideragéo

Fespeitosamente,

/."":‘--1 L Vheegats bl = P
MNiiza Knooik da Silva
Fresidente da ADECAL

Ao Excelentissimo Senhor

Ruy Suplicy Wiedmer
Secretario Municipal de

Saude e Desenvolvimento Social
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PLANO DE TRABALHO
1. DADOS CADASTRAIS
1.1 Da Organizac¢ao/ Entidade:

'NOME DA ORGANIZAGCAO/ENTIDADE . o CNPJ
ASSOCIACAC DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO CAIC DA | 01.123 994/0C01-04 ‘
LAPA-ADECAL I I
ENDERECO COMPLETO {DDD) TELEFONE
Rua Arthur Virmond de Lacerda, 681- 530 Lucas (41) 3547-5072
CIDADE UF | CEP E-MAIL ]
Lapa i Pr | 83750-000 adecal.caiclapa@yahoo.com.br
CONTA CORRENTE BANCD AGENCIA ‘

| 7913-8 w Banco do Brasil ___|os300 :

' NOME DO RESPONSAVEL PELA GRG&NIZAGADFENTID.&DE T CPF i
Nilza Knopik da Silva L e= _ S 017.522.188-81
Cl/ ORGAO EXPEDIDOR | FUNGAG
5.778.042-8 SESP/PR | Presidente _
ENDERECO COMPLETO {DDD) TELEFONE
Rua Moel Resa, n” 813 — Jose Lacerda. {41) 99657-6356
NOME DO ORDENADOR DE DESPESAS CPF
Loriane de Jesus Martins Dallabona 033.272.708-29
ENDEREGO COMPLETO - I {D{JD}TELEFONE '

Rua Treze de Maio, n® 1.080 - Centro ] {41) 3622-06C
1.2 Do Projeto a ser executado:
NOME DO SERVICO h o B
Servico de Apoio e Fortalecimentoda Comunidade |
NIVEL DE PRDTECAG
Protecdo Social Basica

| ENDEREGO COMPLETO o ey i | CEP r
Rua Arthur Virmond de Lacerda, 681- Sao Lucas. 83750-000 ] i

| {DDD) TELEFONE E-MAIL

(41) 3547-5072 adecal.caiclapa@yahoo com. br A
NUMERO DE INSCRIGAQ NO CMAS RESOLUGAOQO/CMAS QUE VALIDOU A INSCRIGAO: |
(11 de 25 de margo de 2012 Resolucdo n® 90 de 29/03/2012
| NOME DO COORDENADOR/RESPONSAVEL GRAU DE ESCOLARIDADE E/OU FORMACAQ

| Marinéa Gongalves Gomes PROFISSIONAL

i _Superior Completo- Gestao Publica i
i [DDI}} TELEFONE | E-MAIL
1 {41)996181286 marig_pop@hotmailcom |

2. VIGENCIA DO PLANO DE TRABALHO

! VALIDADE | DATAINICIO DA VIGENCIA | DATA FIM DA VIGENCIA
__24 MESES | ~ 01/01/2020 | 31/12/2021

Pagina 1 de |
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3. ATIVIDADE PRINCIPAL DA TRANSFERENCIA
{ ) Assisténcia ao Portador de Deficiéncia.

( ) Assisténcia a crianga e ao adolescente.

{ ) Assisténcia ac idoso,

(X) Assisténcia comunitaria.

{ ) Atencao basica.

4. IDENTIFICAGAO DO OBJETO- OBJETO DA TRANSFERENCIA

Apoio e fortalecimento as familias e comunidade da area de abrangéncia territonial do
CAIC - Ministro Flavio Suplicy de Lacerda — Lapa, com prestagac de Servicos atraves de
Projetos, Cursos e Oficinas.

5. JUSTIFICATIVA DO PROJETO E DESCRIGAC DA REALIDADE

A ASSOCIACAC DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO CAIC DA LAPA-ADECAL,
possui em seu escopo de trabalho, a finalidade de garantir a protegéc a familia, infancia e a
adolescéncia, aléem de contribuir direta e indiretamente com a instrumentalizagao e
manuteng@o do Centro de Atengao Integral a4 Crianga e ao Adolescente, conforme art 3° do
Estatute da Associacdo.

Mo art. 4° e incisos do mesmo instrumento, compdem os objetivos especiflicos. o auxilic
ao desenvolvimento integral do CAIC na defesa das criangas e dos adolescentes que fazem
parte da estrutura do Centro, que oferta Atendimento Infantll. Escola de Ensino Fundamental e
Ensino Medic. Alem de, contribuir para melhoria dos espagos, aguisigao de bens g
equipamentos e conservacae da unidade. Tem como objetive também, a promogao e a
integragao entre todas as instituicdes que fazem parte do complexo Centro de Atengéa Integral
a Crianca e ao Adolescente, e comunidade. i

O Centro de Atencdo Integral & Crianca e ao Adoiescente, trata-se de um complexo lrp
educacional, social, e de salde, que visa como © nome bem indica a Atencdo Integral, ac |
publico prioritario de criancas & adolescenies. )

Por obvio que ac mencionarmos criangas e adolescentes, estamos falando em familia.
comunidade, sociedade e a unido destes fatores e as politicas publicas multidisciplinares,
configuram a protecac integral preceituada na CF/B8 no dispositive 227 gue estabelece. ‘como
dever da familia, da sociedade e do Esiado assegurar & crianga, ao adolescente e ao jovem
com absoluta prioridade, o direito a vida, & sadde, a alimentagao, & educagdo, ac lazer, 3
profissionalizacdo, a cultura, a dignidade, ao respeito, a lberdade e a convivéncia familiar e
comunitaria, alem de coloca-los a salvo de foda forma de negligéneia, discriminagao,
exploracio, violéncia, crueldade e opressan”.

Faz parte do piano estatutano da Associacio a captacio de recurse publices e privados
para atingir os objetivos elencados, tormmando efelivo o desempenho da Associagao, conforme o
idealizado.

Para tanto apresenta-se o Plano de Trabalho para ¢ exercicio 2019, pautadoc no
desenvolvimento de um espago de convivéncia, formacao para a participacdo ¢ cidadania,
desenvolvimento do protagonismoe e da autonomia das criangas, adolescentes, jovens e suas
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familias a partir dos interesses, demandas e potencialidades de cada faixa etaria Com
intervengbes pautadas em experiéncias ladicas. culturais, artesanais e de esporie e lazer como
formas de expressao, interagdo, aprendizagem, sociabilidade e protecao social.

Fortalecendo assim o enlace familiar, as potencialidades de cada participante e a sua
insercdo no mercado de trabalho, sem discriminagdo de clientela, visto que estamos inseridos
em um local de vulnerabilidade social.

6. PUBLICO ALVO

Atendimento as criancas e adolescentes, bem como as familias e comunidades do
territoric de abrangéncia da regido do CAIC, trabalho este desenvolvido sem discriminagao de
clientela, proporcionando a acolhida e o fortalecimente dos vinculos e convivio familiar e
comunitario.

Criangas, Adolescentes e familias da cormunidade de abrangéncia do Centro de Atencao
Integral CAIC- referenciadas & contra referenciadas ao Centro de Referéncia em Assisténcia
Social- CRAS

T OBJETIVOS GERAIS

v Promover a interagdo entre criancas, pais, adolescentes, Diretores.
Coordenadores, funcionarios e membros da comunidade, através do desenvolvimento de
atividades socioculturais e desportivas.

v'  Complementar o trabalho social com familias. prevenindo a ocorréncia de
situagdes de risco social e fortalecendo a convivéncia familiar & comunitaria,

v  Possibilitar acessos a experiéncias e manifestagdes artisticas, culturais,
esportivas e de lazer, com vistas ao desenvolvimenio de novas sociabilidades,

v Favorecer o desenvolvimento de atividades intergeracionais, propiciando trocas
de experiéncias e vivéncias, fortalecendo o respeito, a solidanedade e os vinculos familares e
comunitarios.

¥ Oportunizar e preparar para a insergdo no mercado de trabalho.

8. OBJETIVOS ESPECIFICOS

v Proporcionar uma melhor qualidade de vida e geragio de renda por meio de uma
atividade alternativa;

v Possibilitar a ampliagao do universo informacional, artistico e cultural das criancas

& adolescentes, bem como estimular o desenvolvimento de potencialidades, habiidades
talentos e propiciar sua formacao cidada;

#: Contribuir para a insergéo, reinsercdo e permanéncia do joverm no sistema
educacional. -
v Desenvolver as capacidades e as habilidades fisicas, motoras, a percepgac e o

raciocinio logico de cada participante, contribuindo para o seu desenvolvimento lidico assim
como influenciando diretamente na formacéac do perfil social. inteleciual mental e psicoiogico
v Estimular e fortalecer a participagao comunitaria nas agdes da Entidade

Pagina X de 11
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9. CRONOGRAMA DE EXECUCAO (META, ETAPA, RESULTADO ESPERADCQC)

Meta 01- Atendimento e inclusao das criancas, adolescentes, jovens. adultos. idosos, suas |
familias e comunidade da &rea de abrangéncia territorial do CAIC - Ministro Fiavio Suplicy de
Lacerda — Lapa-PR, nos servigos oferecidos.

Atividades/Etapa | __Periodicidade | Resultado Esperado
Realizar atendimento diario a | Promover a integragao entre a |
| comunidade com acolhida. ' Dias uteis | comunidade.

Oferecer Oficinas para as

- Estimular o desenvolvimento de
diversas faixas etarias do Dias teis ' potencialidades e habilidades,
publico atendide pelo CAIC | desenvolvendo capacidades e

! habilidades motoras, de ‘
participagao e raciocinio.
Oferecer Cursas de Dias uteis ﬁ?opu:'c:onar uma melhor
Capacitagao para o mercado qualidade de vida e geracao de
de trabalho renda
) META 02- Pagamentos de funcionarios ]
Atividades/Etapa | _Periodicidade | _ Resultado Esperado
Mensal Atuar no planejamento, organizagao e
Pagamento de Auxiliar 5' direcdo de servigos da secretaria. prestar
Administrativo | assisténcia e assessoramento direto & ;
Diretoria e demais atividades correlatas a = | |
- . ' sua funcao. e .
Pagamento de Jardineiro | Mensal ' Profissionai respensavel por cuidar da horta
’ & jardim, auxiliar em Projetos e Oficinas de
| acordo com as necessidades da Entidade

E—Pagamentd de Servente de | Mensal ~ Manter a organizacac e higienizagao dos

- Limpeza | ambientes e desempenhar demais

atividades correlatas a sua funcao, auxiliar |
‘ nas necessidades de cada Projeto efou |
_ | = Oficinas oferecidos. o -
Instrutor de Oficinas Mensal Atuar na realizacio e desenvolvimenta de
Oficinas praticas, treinamento e
desenvolvimento dos alunos atravos de
atividades fisicas e pedagaégicas, conforme |
i | @ necessidade da Entidade no atendimento

Pagima 4
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CNPJ n°01.123.994/0001-04

Rua Arthur Virmend de Lecerda, 681 - Sdo Lucas

Lapa - Parand - CEP:83750-000
Fones: (41)3547-5072

E - Mail: adecal. caiclapa@yahoo.com.br

! Atividades/Etapa

META 03- Aquisicdo de Material de Expediente

Periodicidade Aqursman de materiais u:le ﬁmnsur'r*e

| Compra dos materiais de
' Expediente para o
desenvolvimento das
atividades da entldade

Sempre que Melhoria na quElldEdE dos SENVIcos
necessario prestados e atividades desenvolvidas

Atw:dadesttapa Periodicidade | Resultada EEJJEFEEID
Compra de Material de Sempre que | Supramer‘rtcr ‘das necessidades de mater:al
Limpeza e produtos de necessario de limpeza e higiene, propiciande ambiente
higienizagao. higienizado, tornandc um local mais |
- aprazivel € acolhedor. P
Meta 05- Pagamento de Servicos Técnicos Profissionais.
Atividades/Etapa Periodicidade Rgg_t.lltado Esperado _
Pagamento do Servigo de Mensal | Cuidar de questbes financeiras, tributarias, |
' Contador,

| economicas e patnmoniais da  Entidade :
Elaborar & apresentar prestagoes de Lonia
de recursos da Entidade

~ Meta 08- Aquisicao de Outros Materiais de Consumo

| & atividades.

Atividades/Etapa Periodicidade | Resultado Esperado e
Aquisicao de Materiais de Sempre gue | Oferecer atividades para os diversos
Consumo para utilizaga@o | necessario publicos, proparcionando melhor
nas diversas oficinas/cursos | atendimento de acordo com a faixa etaria

| necessidade, disponibilidade e /ou procura

10.METODOLOGIA DE EXECUCAQ DAS ATIVIDADES

Sera realizada a

insercdo do inscrito atravées de ficha cadastral diante do

encaminhamento da escola, CRAS ou pela procura voluntaria de acorde com a disposigao de
yagas ofertadas em cada Oficina/ Curso. A Entidade encaminhara cada inscric a alwidade
ofertada de acordo com a sua disponibilidade e faixa etana, esclarecendo aos envolvidos sobre
0s servigos prestados e apresentando o ambiente.

Os servigos ofertados auxiliardo no aprendizado de pessoas da comunidade, visando
uma perspectiva para 0 mercado de trabatho.
As intervencdes, por sua vez, serao pautadas em experiéncias ludicas. culturais e
esportivas, como formas de expressao, interagao, aprendizagem
As atividades serdo dispostas de segunda a sexta-feira entre os horanos das @ 00
horas as 17:00 horas conforme a disponibilidade do Instrutor/ Oficineirc ou necessidade da

nossa clientela

s - j:-f <7
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11. METODOLOGIA DE AVALIAGAO

| N | Metas Formas de Aferigao | Prazo/Medigac |

' 01 | Atendimento e inclusao das Através de ficha de inscrigao com | Bimestral
criangas, adelescentes, jovens, documentagdo apresentada, ficha de
adultos, idosos, suas familiase | frequéncia, dossié com fotos.

| comunidade da area de

| abrangéncia territorial do CAIC -

| Ministro Flavio Suplicy de

Lacerda — Lapa-PR, nos servigos |
| oferecidos o _ o L - o
02 F‘agamentms de funcionarios Apresentacao de Holerite efou | Bimestral
| Contrato de Trabalho, Liberagao de ‘
i pagamento. I
03 | Aguisicaa de Material de Apresental}am de cotagao de g preyaa Bimestrai
Expediente | nota fiscal e fotos dos materiais &
- | atividades desenvolvidas. ) o
04 | Aquisicio de Material de Apresentag;aﬂ de cotacao de pregos e ‘ Bimestral |
Limpeza e Produtos de ! nota fiscal.
| Higienizacao E—— : S ]
05 | Pagamento de Servigos . Apresentacao de Contrato, Bimestrai
|| Técnicos Profissionais  recibo/Nota de prestagao de servico. |
|08 | Aquisicao de Outros Materiais de | hpreqentagao de cotacao de pregos, Bimestral /|
Consumo | nota fiscal e fotos dos materiais e . it

e | atividades desenvolvidas.

Lapa-PR, 20 de setembro de 2079

."',

Latkne Vi e T e e Vo

Nilza Knopik da Silva Marined Gonvalves Gomes
Presidente da ADECAL Auxiliar Administrativo
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ADECAL - Ministro Flavio Suplicy de Lacerda
CNPJ n®°01.123.994/0001-04
Rua Arthur Virmond de Lacerda,
Lapa - Parand - CEP:83750-000
Fones: {41)3547-5072
E - Mail: adecal.caiclapa®yahoo.com.br

681 - Sdo Lucas

1. IDENTIFICACAO DO TIPO DE OBJETC

PLANO DE APLICACAD

{ }Agqusicao de equipamentos e material permanente.
(&) Atividades, servigos ou manutencao.
(
(

) Obras (construgdes, ampliagdes e reformas).

) Aguisicdo de imdveis.

1.1 Unidade de medida e guantidade

MARCAR UM*X”
~ NA UNIDADE

UNIDADE DE MEDIDA

QUANTIDADE

ATENDIMENTOS

METRO LINEAR

METRO Gdﬁ.DRﬂxDD

PERCENTUAL

PESSOAS

PROCEDIMENTOS

UNIDADE

Pagina 7 de 1
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2. DESPESAS:
! Desdobram o MEE--[.Jeclflcai;au an __-"E-al_n; Total
ento l T _ ;
| o o
3.1.80.11.01 |Vencimentos e Salarios: |RS 83.600.00 |F-!$ 8? 800,00 !
01 (um) Auxiliar Administrativo i ,
01 (um) Jardineiro | |
02 (dois) Servente de Limpeza |
01{um) instrutor de Df{;in_a_s_ | ]
3 1.80.11 43 13° Salario @FE$ §.250,00 |R$ B. 550 CID I il 1
‘.3.1.9[!.1 1.45 ,Férias Abono Constitucional 'HE 2.050,00 R$ 2.130 GD |
3.9013.02 |Contribuicoes Previdenciarias -|RS$ 22.975,00 R$ 24, 125 00 1
| INSS el = - e ] S
13.1.90.13.01 |[FGTS R$ 6.700,00 R§7.03000
3.1.90.13. 18 |PISIPASEP R$ 920,00 RS 960.00
!3.1.9{}.4?.99 Outras Obrigagdes Tributarias e R$ 500,00 RS 500,00 .
' Contributivas __ S i
3.3.90.30.16 Matenm de E:q:uemente RS 1.000, GD R$ 1.000.00
3 3 QD 3{] 22 IMatenaI de Limpeza e Produtos RS 1 GDD DD ;R$ 1.000,00
|de nglemzagaa '
3.3.90.39.05 |Servicos Técnicos Profissicnais|RS 6.300,00 RS 6 300,00 i' l
-Pessca  Juridica (Servigo 1
Contador) o —— B
3.3.80.30.89 | Outros Materiais de Consuma F»‘.S: 18.705.00 RS 12 585.00
' |( Materiais para o !
|desenvolvimento de Oficinas) | -
]
|
1| TOTAL R$ 150.000,00 'R$ 150.000,00
i TOTAL GERAL

R$ 300.000,00

Pagina 8 de |1
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3. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSG
Més | Valor do Repasse |_Contrapartida | __Total
| 01/2020 |  R$12.500,00 = 0o RS 12.500,00
| 02i2020 R$ 12.500,00 0 _ R$12.500,00
| 03/2020 R$ 12.500,00 0 I RS 12.500.00
04/2020 R$ 12.500.00 0 RS 12.500.00
~ 05/2020 R$ 12.500.00 0 RS 12.500,00
__06/2020 R$ 12.500.00 0 R$ 12.500.00
07/2020 RS 12.500,00 0 i RS 12.500,00
_08/2020 R$ 12.500,00 0 ' RS 12.500,00
08/2020 R$ 12.500,00 0 | RS 12.500,00
10/2020 R$ 1250000 0 | RS12500.00
11/2020 “R$ 12.500.00 0 RS 12.500,00 g
1212020 R$ 12.500.00 0 _R$12.50000
01/2021 RS 12.500,00 0 RS 1250000
02/2021 R$ 12.500,00 0 RS 12.500,00
| 03/2021 R$ 12.500,00 0 R$ 12.500,00
| 04/2021 RS 1250000 - 0 RS 12.500,00
| 0512021 R$ 12.500,00 0 R$ 12.500,00
| 0B/2021 RS 12.500,00 0 R$ 12,500,00
| D7/2021 RS 12.500.00 0 R$ 1250000 | “I
08/2021 R$ 12.500,00 0 R$ 1250000 .
092021 RS 12.500.00 B 0 RS 12.500,00 1 t}
10/2021 RE 12 500,00 0 RS 12.500,00 g
11/2021 RS 12.500,00 0 ) RS 12.500.00 .
12/2021 RS 12.500,00 0 RS 12.500.00 |
TOTAL RS 300.000,00 0 RS 300.000,00 |

il

7

=

V. 28
Senpd
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4, DECLARACAO
Eu Nilza Knopik da Silva, RG 5.778.042-8 CPF 017.522.189-81, PRESIDENTE da ADECAL
Associagdo de Apoio e Desenvolvimento do Caic da Lapa, CNPJ n® 01 123.994/0001-04.
declaro sob penas da lei, que a entidade nao esta em situacao de mora ou inadimpléncia junto
a qualguer orgao publico ou entidade da administragé@o publica estadual ou federal e gue tenho
conhecimento da legislagdo, em especial a Resolugdo 28/2011 do Tribunal de Contas do
Estado do Parana, a Instruggo Normativa n® 61/2011 do Tribunal de Contas do Estado do
Parana, Lei Federal n® 13.019/2014, alterada pela Lei Federal n® 13.2014/2015 e Decreto
Municipal n® 22.763/2017 que regulamenta as Parcerias, os quais deverac ser empregadaos e
conformidade com o Plano de Trabalho/ Plano de Aplicacdo previamente aprovado, assim
como tenha pleno conhecimento das normas relativas a prestacao de contas. Declaro ainda,

estar clente que a falsidade dessa declarac3o configura crime, previsto no art.299 do Cod QUIT
Penal brasileiro. I\

Pede Deferimento,

Lapa- Pr, 20 de setembro de 2019.

/ g
ALl Y “1"""."" S e ; ¢_3;. /

Nilza Knopik da Silva Roberto Antunao uashfho

CRC n® 052644/0-0 - PR
Presidente da ADECAL
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5. APROVAGAO PELO CONCEDENTE

Analisado pelo departamento de Contabilidade

Assinatura sob canmbo/contador

S;m'u\rm j'l:: T.f e &ﬁﬁ'”'hi'ﬁ

Sumae Maria Dewadi dos Saniog

Contadora
CRC PR (40238/0-9 L
APROVADO ; Ruy Sup y Wler:imer
Lapa-PR, 4 de 2y [(raxde 2019. Secretaric Municipal de Saiide e

Desenvolvimento Social
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